
2024 年 3 月 15 日 
福井県軟式野球連盟所属 

学童チーム指導者  各位 
(一社)福井県軟式野球連盟 学童部 

 

公認指導者資格の義務化について 
 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
また、平素は福井県軟式野球連盟学童部の活動にご尽力いただき誠に感謝いたします。 
さて、表題にもあります学童部公認指導者資格の登録義務化が今シーズンより導入され

ます。 
すでに資格取得と指導者資格登録システムへの登録を済ませていただいている指導者の方
もいらっしゃるとは存じますが、まだ手続きをされていらっしゃらない指導者の方は早急
に登録をお願いいたします。 
 未登録のチームは全日本軟式野球連盟主催の大会への参加資格が認められませんのでご
対応よろしくお願いいたします。 
 

記 

【対象指導者】  
  監督(代表者・コーチ) 
   ※監督の保有を必須とするが、保有していない場合には、代表者、コーチのうち最

低 1 名の保有を必須とする。 
 
【対象資格】 

① JSBB 公認学童コーチ 
② JSPO 公認コーチ１(軟式野球) 
③ JSPO 公認コーチ３(軟式野球) 
④ JSPO 公認スタートコーチ(スポーツ少年団) 
⑤ JSPO 公認コーチングアシスタント ※旧スポーツ少年団認定員から移行登録完了した者                          

⑥ BFJ 公認野球指導者基礎Ⅰ(Ｕ12) 

 特例措置 
  〇①JSBB 公認学童コーチ及び⑥BFJ 公認野球指導者基礎Ⅰ(U12) 

     ※4 月 1 日付登録認定待ちの指導者は有資格者と同等と扱う 

2024 年 3 月 31 日全カリキュラムの受講を完了している方 



  〇②JSPO 公認コーチ１、③JSPO 公認コーチ３、④JSPO 公認コーチングアシスタント 

     ※１０月１日付の登録認定待ちの指導者は有資格者と同等として扱う 

          ２０２３年度に養成講習会の全カリキュラムの受講を 

 

公益財団法人 全国軟式野球連盟 ホームページ にも詳細ありますのでご確認下さい。 

   指導者・指導者を目指す方｜公益財団法人 全日本軟式野球連盟 (jsbb.or.jp) 

 

 

お問合せ先  

(一社)福井県軟式野球連盟 学童部 

   後藤 剛仁 

090-2032-3575 


